日 薬 情 発 第 9 6 号

令 和 ４ 年 9 月 26 日

都道府県薬剤師会 担当役員殿

                                        公益社団法人日本薬剤師会

                                            副 会 ⾧ 渡邊 大記

薬剤師資格証の発行計画について（お知らせ）

平素より本会会務にご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、9 月 14 日に開催した「薬剤師資格証発行に係る実務説明会」において説明しまし

た通り、本会では令和５年３月末には、全ての薬局（６万１千薬局）において管理薬剤師を

含む１～２名の薬剤師が薬剤師資格証（HPKI）を利用できるようにすることを目標にして

おります（別添１）。

重ねてのお知らせになりますが、本会では、別添１に示す通り、できるだけ早い時期に、

全国の薬局で電子処方箋を受付可能とするため、令和５年１月初旬までの間は、まず６万１

千薬局の管理薬剤師への薬剤師資格証の発行を優先し、その後、もう 1 名の薬剤師への発行

に移行し、本年度末までに合計 12 万 2 千人の薬剤師に、薬剤師資格証を発行する予定です。

その後は順次、薬局に勤務する約 18 万人の薬剤師へと発行を拡げる予定としています。

このため、当面の間、薬剤師資格証の申請時に、申請者が①管理薬剤師、または、②その

薬局で２人目、である旨を示す「宣誓書」を記入していただくことにより段階的な発行をさ

せていただきます。また、申請書の送付宛名も、①と②で異なる運用となります。宣誓書と

宛先については、申請書の作成時に自動的に作成されますので、申請者が自身の区分に合致

した物をご利用いただくこととなります。サンプルを別添２，３に示しますので、適宜ご参

照下さい。

なお、現実的な運用と致しましては、①の申請数が少なければ、②も並行して作業を行う

等、柔軟に対応する予定です。

本 件 に つ き ま し て は 、 日 本 薬 剤 師 会 認 証 局 ホ ー ム ペ ー ジ

（https://www.nichiyaku.or.jp/hpki/index.html）にも記載してありますので、ご参照下さい。

別添１

別添２

管理薬剤師用宣誓書及び宛先を示した書類のサンプル

管理薬剤師の方は、この用紙の上部の宣誓書に署名し、切り取り線の上部分を他の書類と一

緒に送付してください。送付無き場合は薬剤師資格証の発行が遅れる可能性があります。
送付先は下部に記載してありますので、適宜切り取って封筒に貼付してください。
多くの薬局で、電子処方箋を受付できるようにするため、当面の間、管理薬剤師への発行を

最優先し、次に各薬局で２名の薬剤師が薬剤師資格証を利用できる体制を目指しています。
個人情報保護法等に則った運営を実施している企業に申請書類の取扱いを委託しているこ

と、また、配達時の紛失等を防ぐため、送付先は熊本中央郵便局留としています。

宣誓書（管理薬剤師用）

私は管理薬剤師であるため、薬剤師資格証の発行を希望します。

薬局名                      署名

※ 事実と異なる宣誓をされた場合や宣誓書を同封されない場合、薬剤師資格証の発行が遅

れる可能性があります。

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 切り取り線- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

８６０－XXXX
熊本中央郵便局留

860-XXXX 熊本県熊本市花畑 XXXX
朝日新聞第一生命ビルディング XXXX 内

日本薬剤師会認証局 管理薬剤師係 御中

別添３

管理薬剤師以外用宣誓書及び宛先を示した書類のサンプル

管理薬剤師以外の方は、この用紙の上部の宣誓書に署名し、切り取り線の上部分を他の書類

と一緒に送付してください。送付無き場合は薬剤師資格証の発行が遅れる可能性がありま

す。
送付先は下部に記載してありますので、適宜切り取って封筒に貼付してください。
多くの薬局で、電子処方箋を受付できるようにするため、当面の間、管理薬剤師への発行を

最優先し、次に各薬局で２名の薬剤師が薬剤師資格証を利用できる体制を目指しています。
個人情報保護法等に則った運営を実施している企業に申請書類の取扱いを委託しているこ

と、また、配達時の紛失等を防ぐため、送付先は熊本中央郵便局留としています。

宣誓書（管理薬剤師以外用）

私の勤務する薬局では、管理薬剤師を除き、私以外に
薬剤師資格証の発行申請をしている者はいません。

薬局名                      署名

※ 事実と異なる宣誓をされた場合や宣誓書を同封されない場合、薬剤師資格証の発行が遅

れる可能性があります。

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 切り取り線- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

８６０－XXXX
熊本中央郵便局留

860-XXXX 熊本県熊本市花畑 XXXX
朝日新聞第一生命ビルディング XXXX 内

日本薬剤師会認証局 一般申請係 御中